
Faunistická pozorování 
 

členů Jihočeského ornitologického klubu č.2/2001 

 

 

Potáplice severní 

25.3.2001 ryb. Velký Tisý (JH) 3 ex., M.Pakandl 

20.10.2001 rybník u Dráchova (TA) 1 ex., K.Háček 

 

Potápka černokrká 

11.5.2001 ryb. Řežabinec (PI) 18 hnízd, Mar. Šálek 

20.5.2001 ryb.Dehtář (CB) 3 páry, T.Had 

9.6.2001 PR Vrbenské rybníky (CB) 47 ad. + 6 pull., T.a P.Had 

11.6.2001 PR Vrbenské rybníky (CB) 36 ad. + 15 pull., J.Pykal 

15.6.2001 ryb.Vyšatov (CB) 35 ad. ex., J.Pykal, J.Kubová 

 

Potápka rudokrká 

4.4.2001 ryb.Dehtář (CB) 1 ex. (tamtéž 12.6.01 1 ex.), vše B.Kloubec 

25.7.2001 Borkovická blata (TA) – na zatopené ploše 1 letošní ex., J.Pykal 

 

Potápka roháč 

22.9.2001 ryb.Dehtář (CB) 256 ex., T.Had, T.Kovář, M.Marek, E.Myšáková 

 

Pelikán bílý 

18.5.2001 Třeboň (JH)– ryb. Jamský 1 ex. (v okolí se zdržuje delší dobu), J.Bureš, B.Kloubec 

 

Volavka popelavá 

31.3.2001 České Vrbné (CB) – u ryb. Černiš 25 obsazených hnízd, J.Pykal 

jaro 2001 Ličov u Kaplice (CK) - hnízdí kolonie 10 – 15 párů, L. a L.Mühlsteinovi 

květen 2001 Dívčice (CB) – ryb.Březovec cca 70 obsazených hnízd, B.Kloubec 

květen 2001 ryb.Dehtář (CB) cca 100-150 obsazených hnízd, B.Kloubec 

26.7.2001 ryb.Řežabinec (PI) 1 ad. pozřel pull. potápky černokrké, T.Had, T.Kverek 

 

Volavka červená 

14.5.2001 ryb. Podsedek (JH) 1 ex., J.Cepák 

25.– 26.8.2001 Jezero u V.Tisého (JH) 1 tohoroční ex., H.Uhlíková, P.Hůlka 

6.9.2001 Planá n. Lužnicí (TA) ryb. Koberný 1 ex., J.Jahelka 

 

Volavka bílá 

duben – konec června 2001 Mirochov (JH) – ryb. Velká Černá 4-6 ex. ve svatebním šatě, 4.6.  

        pozorován tok 2 ex., J.Cepák 

květen 2001 ryb.Dehtář (CB) pokus o vyhnízdění (rozestavěné hnízdo později zmizelo) 1 pár  

        na hnízdě tok, páření, stavba hnízda, B.Kloubec 

květen až červenec 2001 ryb.Dehtář (CB) pravidelný výskyt 4-7 ex., B.Kloubec 

2.9.2001 louka u D.Bukovska (CB) 80 ex., F.Bumba 

8.10.2001 Dynín – D.Bukovsko (CB) na strništi 42 ex., J.Pešek 

10.10.2001 Lišov (CB) 55 ex. loví na poli, D.Fuka 

15.10.2001 ryb.Horusický (TA) 333 ex., D.Fuka 

17.10.2001 ryb. Horusický (TA) 380 ex., J.Hora, A.Horová 

21.10.2001 ryb.Vyšatov (CB) 46 ex., M.Řehoř 



22.10.2001 Pašice (CB) 72 ex. na poli, I.Průša 

6.11.2001 Krvavý ryb. (JH) 225 ex., J.Pykal 

16.11.2001 Vitín (CB) 52 ex. na poli, J.Šimek 

 

Volavka stříbřitá 

29.6.2000 ryb. Velký Tisý (JH) 2 ex., B.Kloubec 

21.5.2001 ryb.Velký Dubovec (NPR V.Tisý) 1 ex., J.Bureš 

26.5.2001 Putim (PI) – Blanice 1 ex., J.Šimek 

3.6.2001 Lomnice n.Lužnicí (JH) – ryb. Velký Lomnický 2 ex., J.Cepák 

květen-červen 2001 ryb.Dehtář (CB) pravidelný výskyt 1-2 ex., B.Kloubec 

17.6.2001 Komárov (TA) – ryb. Rožberk 5 ex., J.Jahelka 

23.6.2001 Val (TA) – ryb. Překvapil 1 ex., M.Pešata 

24.6.2001 Komárov (TA) – ryb.Rožberk 4 ex., F.Bumba 

 

Volavka vlasatá 

17. a 19.5.2001 Kupinský ryb. u V.Tisého (JH) 1 ad. ex., B.Kloubec  

 

Kvakoš noční 

srpen 2001 Dráchov (TA) – slepé rameno Lužnice – hnízdění 3 párů (9 juv.), M.Urbánek 

 

Bukač velký 

10.4.2001 Třeboň - ryb. Opatovický (JH) 1 M hlas, J.Bureš 

jaro 2001 ryb. Velký Tisý (JH) 1 M hlas, J.Bureš, B.Kloubec 

15.10.2001 Sousedovice (ST) – ryb. Velkoholský 1 ex. vyplašen při lovu na kachny,  

           L.Netušilová 

 

Bukáček malý 

22.5.2001 České Vrbné (CB) – ryb. Nový Vrbenský 1 M hlas, J.Šimek 

23.5.2001 Tušť (JH) – pískovna 1 M volá (sedí na vrbě), P.Kovář 

30.5.2001 PR Vrbenské rybníky (CB) 1 ex., I.Holešovský 

11.6.2001 PR Vrbenské rybníky (CB) 2 ex., J.Pykal 

10.7.2001 PR Vrbenské rybníky (CB) 1 ex., J.Pykal 

 

Čáp černý 

14.5.2001 Ostojkovice (JH) – Farský ryb. 14 ex. na vypuštěném ryb., P.Doležal 

24.4.2001 Rancířov (JH) hnízdo na olši, později úspěšně vyvedeny 3 juv., P.Doležal 

28.6.2001 Písečné (JH) hnízdo v olšině, 2 juv., P.Doležal 

 

Kolpík bílý 

20.3.2001 Planá n. Lužnicí (TA) – ryb. Nový Kravín 1 ex., J.Jahelka 

8.5.2001 ryb.Dehtář (CB) 6 ex.. (tamtéž 10.5. 7 ex., 27.5. 5 ex. a 12.6. 2 ex.), vše B.Kloubec  

4.9.2001 pole u Novosedel (CB) 13 ex., Mar. Šálek 

 

Husa velká 

23.6.2001 Ostojkovice (JH) – Farský ryb. 1 pár, P.Doležal 

 

Husa běločelá 

12.2.2000 ryb.Dehtář (CB) 30 ex., B.Kloubec 

14.2.2001 Třeboň – Břilice (JH) 100 ex., B.Kloubec 

 



Berneška velká 

8.5.2001 Lhotka (CB) – ryb. Lhoták 1 ex., J.Mikoláš 

 

Husice liščí 

3.7.2001 Mydlovary (CB) – odkaliště MAPE 7 ad. + 7 juv., Mar. Šálek 

 

Husice rezavá 

14.8.2001 České Vrbné (CB) – ryb. Domin 10 ex. na ostrůvku, J.Pykal 

 

Ostralka štíhlá 

22.6.2001 ryb.Velký Tisý (JH) 1 ex., B.Kloubec 

4.7.2001 ryb.Velký Tisý (JH) 1 F předstírala zranění (v okolí velké množství pull. kopřivek),          

               J.Bureš,  

 

Hvízdák euroasijský 

14.5.2000 ryb.Bošilecký (CB) 1 M, B.Kloubec 

20.5.2000 Klec (JH) – ryb.Láska 1 M, B.Kloubec  

4.6.2001 ryb. Velký Tisý (JH) 2 ex., B.Kloubec 

28.6.2001 Bošilecký ryb. (CB) 3 ex., J.Cepák 

 

Polák malý 

26.2.2000 ryb.Dehtář (CB) 1 M, B.Kloubec 

1.4.2001 České Vrbné (CB) - ryb. Domin 1 M, J.Bureš 

 

Zrzohlávka rudozobá 

13.5.2001 Novosedly (CB) – ryb. Dolní 10 párů, T.Had 

17.5.2001 Lhotka (CB) – ryb. Borek 1 M, J.Mikoláš 

11.6.2001 ryb.Nový Vrbenský (CB) 32 M, 6 F, F + 5 pull., J.Pykal 

 

Hohol severní 

21.5.2000 odkaliště MAPE (CB) F + 5 pull., B.Kloubec 

 

Morčák prostřední 

23.10.2000 ryb. Velký Tisý (JH) 4 M, B.Kloubec, J.Bureš 

 

Morčák bílý 

17. a 19.5.2001 Kupinský ryb. u V.Tisého (JH) 1 M, B.Kloubec 

 

Orel mořský 

24.6.2001 ryb.Dehtář (CB) 2 immat. ex. krouží, J.Pešek 

 

Luňák hnědý 

17.5.2001 Dvorec (CB) 1 ex. přelet, J.Mikoláš 

26.5.2001 Mutenice – Drachkov (ST) 1 ex., J.Pešek 

23.6.2001 Rancířov (JH) 1 pár, P.Doležal 

 

Moták pochop 

14.5.2001 Ostojkovice (JH) – ryb. Farský 4 páry (nález 3 hnízd – 4, 5 a 6 vajec), vzájemná 

vzdálenost hnízd 10 a 20 metrů, s velkou pravděpodobností se v rákosině nalézalo i 

čtvrté hnízdo, P.Doležal 



 

Moták pilich 

10.7.2001 Kozmice (TA) 5 juv. ex. na hnízdě, J.Fišer 

 

Moták lužní 

29.4.2001 Dešná (JH) 1 pár, P.Doležal 

11.7.2001 pole u Dobeve (PI) 1 juv., Mar. Šálek 

 

Sokol stěhovavý 

24.3.2001 Mníšek (JH) 1 ex. přelet, J.Cepák 

22.4.2001 Mydlovary (CB)– odkaliště MAPE 1 juv. ex. zaútočil neúspěšně na holuba, J.Bureš 

12.6.2001 Zbudovská blata (CB) 1 ex., Mar. Šálek 

7.8.2001 Horní Stropnice (JH) 1 ex., P.Vach 

 

Raroh velký 

12.8.2001 Kváskovice (ST) 1 ad. ex. při útoku na hřivnáče, F.Nosek 

 

Ostříž lesní 

červen 2001 Žíteč (JH) obsazené hnízdo na borovici, J.Cepák 

červen 2001 Suchdol nad Lužnicí (JH) obsazené hnízdo na borovici, J.Cepák 

 

Dřemlík tundrový 

14.2.2000 Třeboň – Břilice (JH) 1 ex., B.Kloubec 

26.12.2000 Horní Třebonín (CK) 1 ex., B.Kloubec 

 

Tetřívek obecný 

29.4.2001 Dobrá na Šumavě (PT) 12 M + 1 F (tok), T.Had, P.Had, D.Fuka, H.Uhlíková 

 

Jeřábek lesní 

26.5.2001 Smědeč (PT) 1 ex. okraj lesa SV od vsi, I.Holešovský 

19.10.2001 Borkovická blata (TA) 2 ex., J.Fišer 

 

Jeřáb popelavý 

6.4.2001 Dráchov (TA) 1 ex. na poli, M.Urbánek 

28.10.2001 Lhotka (CB) 1 ex. přelet nad řekou Stropnicí, J.Mikoláš 

 

Chřástal kropenatý 

11.4.2001 Dvorec (CB) u řeky Stropnice 1 M hlas, J.Mikoláš 

20.5.2001 Slavonice (JH) – ryb. Slavonický 1 M hlas, P.Doležal 

 

Chřástal malý 

28.6.2001 Bošilecký ryb. (CB) 1 volající M, J.Cepák 

4.7.2001 Břilický ryb. (JH) 2 volající M, J.Cepák 

 

Břehouš černoocasý 

5.4.2001 Sedlec (CB) – ryb.Mlýnský 30 ex., J.Šimek 

6.4.2001 Sedlec (CB) – ryb.Mlýnský 35 ex., Mar. Šálek, J.Procházka, J.Riegert, M.Pešata, 

J.Křížek 

6.4.2001 louky u Nákří (CB) 4 páry tok, Mar. Šálek 

22.4.2001 Munice (CB) 2 páry (pravděpodobné hnízdění v poli jetele), J.Bureš 



22.4.2001 Nákří (CB) 1 ex. varování (jetelové pole), J.Bureš 

24.4.2001 Novosedly (CB) –ryb. Olší 12 ex. (3 páry tokají), Mar. Šálek 

jaro 2001 Novosedly (CB) nalezeno hnízdo u Dolního ryb. v kukuřici, L.a L.Mühlsteinovi 

 

Vodouš rudonohý 

6.4.2001 Sedlec (CB) – ryb. Mlýnský 25 ex., Mar. Šálek, J.Procházka, J.Riegert, M.Pešata, 

J.Křížek 

24.4.2001 Mydlovary (CB) – odkaliště MAPE 3 páry, Mar. Šálek 

13.5.2001 ryb.Dehtář (CB) 2 páry, z toho 1 hnízdí (4 vejce), T.Had 

15.5.2001 Novořecké močály (JH) 1 pár, J.Cepák 

5.7.2001 Mydlovary (CB) – MAPE 1 ex. obhaj. hnízdního okrsku, I.Průša 

 

Vodouš kropenatý 

23.5.2001 Branná (JH) 3 ad. + min. 2 pull. (1 chyceno a kroužkováno), J.Cepák 

 

Bekasina otavní 

1.6.2001 Horní Cerekev (PE) 2 M (pravděpodobné hnízdění), P.Koubek 

 

Koliha velká 

6.4.2001 louky u Nákří (CB) 8 ex., Mar. Šálek, J.Procházka, J.Riegert, M.Pešata, J.Křížek 

13.4.2001 louky u Nákří (CB) 3 ex., T.Had 

5.5.2001 Čejkovice (CB) – ryb. Blatec 1 ex. v polích pod hrází, J.Bureš 

3.6.2001 Klokočínské louky (PI) 1 ex., Mar. Šálek 

5.7.2001 Mydlovary (CB) – MAPE 22 ex., I.Průša 

18.8.2001 Mydlovary (CB) – MAPE 24 ex., I.Průša 

12.10.2001 ryb. Bezdrev (CB) 53 ex., Mar. Šálek 

22.10.2001 ryb. Bezdrev (CB) 13 ex., I.Průša 

 

Koliha malá 

6.4.2001 louky u Nákří (CB) 5 ex., Mar. Šálek, J.Procházka, J.Riegert, M.Pešata, J.Křížek 

3.6.2001 Klokočínské louky (PI) 1 ex., Mar. Šálek 

 

Kulík bledý 

5.7.2001 Mydlovary (CB) – MAPE 1 ex., I.Průša 

 

Kulík zlatý 

6.4.2001 Zbudovská blata (CB) 30 ex. let, Mar. Šálek, J.Procházka, J.Riegert, M.Pešata, 

J.Křížek 

 

Pisila čáponohá 

30.6.- 8.7.2001 Kestřany (PI) – ryb. Velký Potočný  1 pár, Mar. Šálek 

 

Tenkozobec opačný 

30.5.-7.6.2001 ryb. Velký Tisý (JH) 2 ex. na ostrůvku (hnízdní chování), B.Kloubec, J.Bureš 

 

Racek malý 

květen-srpen 2001 ryb. Velký Tisý (JH) 10-15 ex. pravidelně pozorováno po celé hnízdní 

období, B.Kloubec 

 



Racek stříbřitý/bělohlavý 

4.7.2001 ryb.Velký Tisý (JH) 2 imm., B.Kloubec 

 

Rybák bělokřídlý 

2.5.2000 ryb.Rožmberk (JH) 1 ex., B.Kloubec 

 

Holub doupňák 

6.4.2001 PR Mutenská obora (JH) 2 houkající M, P.Doležal 

15.5.2001 Choustník (TA) 2 páry hnízdící (nález dutin), J.Fišer 

 

Kalous pustovka 

19.5.2001 PR Borkovická blata (TA) 1 ex., T.Had 

12.6.2001 Zbudovská blata (CB) 1 ex. chycen a kroužkován, Mar. Šálek, M.Pešata, 

J.Procházka, J.Rajchard 

 

Kulíšek nejmenší 

18.3.2001 Sázava p. Křemešníkem (PE), PR Křemešník - pár obhajující hnízdiště v reakci  

                  na nahrávku, P.Koubek 

18.8.2001 Lišov (CB) - les Sosní, u Dolního ryb. 1 M, D.Fuka  

8.10.2001 Mladé Bříště (PE) podzimní hlas, P.Koubek 

 

Sýc rousný 

5.4.2001 Kadolec (JH) 1 volající M, P.Doležal 

12.4.2001 Václavov u Chvaletína (JH) 1 M hlas, H.Uhlíková 

8.5.2001 Sázava p. Křemešníkem (PE), PR Křemešník – hnízdo zničené kunou, P.Koubek          

  

Sýček obecný 

25.5.2001 Pacovsko (PE) 2 páry (hnízda se nepodařilo dohledat), P.Koubek 

 

Sova pálená 

5.7.2001 Prachatice – centrum 1 ex., P.Had 

 

Lelek lesní 

24.5.2001 Borkovice (TA) 1 tokající M, J.Pykal, H.Bednářová 

 

Dudek chocholatý 

16.4.2001 Jaronín (CK) 1 ex. (na sněhu!), na pastvinách během léta 2 ex., I.Holešovský 

26.4.2001 Landštejn (JH) 1 ex., P.Doležal 

5.5.2001 Dobrá Voda (CB) – u ryb. Lusný 1 ex., J.Pešek 

6.6.2001 Stráž nad Nežárkou (JH) 1 ex. nosí potravu do lesa + hlasy dalších 2 ex., J.Cepák 

26.8.2001 Husinecká přehrada (PT) 1 ex., P.Světlík 

 

Vlha pestrá 

3.6.2001 Klokočínské louky (PI) hlas, Mar. Šálek 

8.6.2001 Chlum (PT) 1 ex. přelet, J.Šimek 

 

Strakapoud prostřední 

6.4.2001 Staré Hobzí (JH) – „Česká stráň“ 1 volající M, P.Doležal 

6.4.2001 PR Mutenská obora (JH) 1 volající M, P.Doležal 

 



Skřivan lesní  

1.4.2001 Bílsko (ST) – Neděliště 1 M zpěv, F.Nosek 

14.4.2001 Záluží (ST) – Varta 1 M zpěv (po celou sezonu), F.Nosek 

25.5.2001 Dolní Radíkov (JH) 1 M zpěv, P.Doležal 

27.5.2001 Krajníčko (ST) – Křížová 1 M zpěv (po celou sezonu), F.Nosek 

24.6.2001 VVP Boletice – býv. osada Bílovice u Chvalšin (CK) min. 3 ex., I.Průša, F.Nosek 

24.6.2001 Stálkov (JH) 3 M zpěv, P.Doležal 

červenec 2001 Suš (CK) 1 M zpěv, D.Fuka 

  

Konipas luční 

4.7.2001 pole u Vlhlav (CB) hnízdění 2 – 4 párů, Mar. Šálek 

 

Linduška horská 

5.4.2001 Sedlec (CB) – ryb. Mlýnský 1 ex., J.Šimek 

 

Brkoslav severní 

V zimě 2000 – 2001 byla v jižních Čechách po 10 letech opět silná invaze brkoslavů 

severních. Sešlo se značné množství pozorování, především z března 2001. 

Nejpočetnější pozorovaná hejna měla až 300 ex. Zde uvádíme jenom nejpozdnější 

pozorování z druhé poloviny dubna. 

14.-16.4.2001 Prachatice 120-150 ex., T.Had, M.a E.Myšáková 

15.4.2001 České Budějovice – areál JČU 16 ex., M.Pešata 

16.4.2001 Tábor – Měšice 40 ex. v zahrádkářské kolonii, M.Urbánek 

23.4.2001 České Budějovice – sídliště Máj 15 ex., J.Pykal 

26.4.2001 Holubov (CK) 4 ex., P.Jakeš 

30.4.2001 Lomnice n. Lužnicí 5 ex., J.Cepák 

  

Kos horský 

29.4.2001 sedlo pod Bobíkem „Na Kubrnech“ (PT) 3 páry, F.Nosek, I.Průša 

13.6.2001 Pohoří na Šumavě (CK) 1 M zpěv, J.Cepák 

 

Bramborníček černohlavý 

26.4.2001 Žíteč (JH) 1 pár, J.Cepák 

28.4.2001 Lipí (CB) 1 ex., J.Pešek 

1.5.2001 Staré Město (JH) 1 M, H.Uhlíková, P.Doležal, M.Marek 

12.5.2001 Klokočínské louky (PI) hnízdění, Mar. Šálek 

24.6.2001 VVP Boletice – býv. osada Bílovice u Chvalšin (CK) 2 M, I.Průša, F.Nosek 

 

Slavík obecný 

19.5.2001 Ražice a okolí (PI) 6 M zpěv, Mar. Šálek 

 

Slavík tmavý 

28.5.-13.6.2001 Třeboň (JH) – Mokré louky 1 M zpívá každou noc, B.Kloubec 

 

Slavík modráček 

30.4.2001 rákosina u Lidéřovic (JH) 1 M vábící, H.Uhlíková 

8.5.2001 Ostojkovice (JH) – Farský ryb. 1 M zpěv, P.Doležal 

 

Pěnice vlašská 

20.5.2001 Čepřovická čihadla (ST) 1 M reagující na magn. nahrávku, F.Nosek 



3.6.2001 Rohozov – Přeštěnice u Milevska (PI) 3 ex., I.Průša 

24.6.2001 VVP Boletice – býv. osada Bílovice u Chvalšin (CK) 2 páry – 1 pár krmí 2 juv., 

I.Průša, F.Nosek 

 

Rákosník obecný 

27.5.2000 Lipno – Želnava (PT) 1 M zpěv, B.Kloubec 

27.5.2000 Černý Kříž (PT) 1 M zpěv, B.Kloubec 

 

Cvrčilka slavíková 

1.6. – 29.6.2001 Č.Budějovice – ryb.Bor 1 M zpěv, P.Kovář 

 

Sýkořice vousatá 

květen-červen 2001 ryb. Velký Tisý (JH) pravděp. vyhnízdění 1-2 párů, B.Kloubec 

7.10.2001 Planá n. Lužnicí (TA) – ryb. Koberný 1 F chycena, J.Jahelka 

 

Lejsek malý 

26.5.2001 Skočice (ST) – Hrad, Markomanské kolo 1 M zpěv + 1 F,  F.Nosek 

 

Krkavec velký 

20.10.2001 mezi Stříteží a Čepřovicemi (ST) přelet 21 ex. v jednom „hejnu“, F.Nosek 

29.10.2001 Kvilda (PT) 16 ex., J.Jahelka 

 

Hýl rudý 

1.6.2001 Novořecké močály (JH) 1 M zpěv, J.Cepák 

 

Strnad luční 

17.5.2001 Slavonice (JH) – u Slavonického ryb. 1 ex., P.Doležal 

28.5.2001 Stálkov (JH) 2 M zpěv (tamtéž 24.6.01 3 M zpěv),  P.Doležal   

12.6.2001 Dolní Příbraní (CK) 1 M, J.Cepák 

13.6.2001 Staré Hutě (CB) 1 M, J.Cepák 

16.6.2001 Mýtinky (JH) 1 M zpěv, P.Doležal 

24.6.2001 VVP Boletice – býv. osada Bílovice u Chvalšin (CK) 4 M, I.Průša, F.Nosek 

29.6.2001 Nová Ves (PI) – PP Zelendárky hnízdění 1-2 párů, Mar. Šálek 

červen 2001 Třeboňsko (JH) – 25 zpívajících samců (Chlum u Třeboně 7 M, Žíteč 2 M, 

Mirochov 1 M, Branná 2 M, Hranice u Nových Hradů 3 M, Nová Ves nad Lužnicí 1 M, 

Staňkov 2 M, Klikov 2 M, Nová Ves u Klikova (Neudorf) 1 M, Rapšach 4 M, J.Cepák 

 


